

Dpłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

# REPUBLIKA

Rok XIII.

ŁÓDŹ, PIĄTEK, 22-go MAJA 1936 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 140

## ZAMACHY BOMBOWE ARABÓW W PALESTYNI

Nowe oddziały wojska przybyły do Jerozolimy.—Budowa portu w Tel-Awiiwie. — Arabowie przerwali połączenie telefoniczne z zagranicą

### Krwawe starcia arabów z anglikami (Specjalna służba informacyjna „Republiki“)

JEROZOLIMA, 21 maja.

W nocy arabowie przecięli kable telefoniczne i telegraficzne łączące Palestynę z zagranicą. Nadawanie depesz od godz. 9 wieczorem i połączenia telefoniczne były przerwane. Dopiero o godz. 8 rano wznowiono komunikację telegraficzną. Naprawa przewodów telefonicznych trwała jeszcze dłużej. Arabskich urzędników, zatrudnionych przy telegrafii i telefonii usunęto i zastąpiono ich urzędnikami brytyjskimi.

W Jaffie i okolicy

**RZUCONO DZIŚ 8 BOMB.**

W pobliżu Nowe Szalom arabowie rzucili trzy bomby. W pobliżu Kefer Nachman i Raanana dwie bomby.

Na szosie z Jerycho do Palestyny arabowie zaatakowali transport potasu, wożony z Morza Czerwonego. Teroryści oddali kilka strzałów do konwojentów. Ofiar w ludziach nie było.

W nocy wylamano i uszkodzono 830 drzew cytrusowych w koloniach Herclila i Raanana. Z Safedu nadeszły alarmujące wezwania tamtejszej gminy żydowskiej, która donosi, że miasto nie ma dostatecznej obrony a sytuacja jest nadreżona.

Arabowie usiłowali

**PODPALIĆ ZABUDOWANIA ELEKTROWNI**

W pobliżu rzeki Jarkon.

Nadrabinat Palestyny wydał odezwę w sprawie postu na intencję odwrócenia

klęsk.

Wysoki komisarz Palestyny odbył dziś konferencję z inż. Ruttenbergiem. Narada trwała dwie godziny i dotyczyła spraw bezpieczeństwa w kraju.

Władze zawiesiły na cztery dni pismo arabskie „Felestin“ za umieszczenie artykułu nawołującego do zbrodniczych wystąpień.

Do Ammanu, stolicy Transjordanii, przybyła delegacja arabska, która miała czynić starania u emira Abdulli by interwenjował w sprawie Palestyny i poparł żądania arabów.

W Tel Awiwie odbyło się dziś zgromadzenie konstytucyjne, na którym założono towarzystwo

**BUDOWY PRZYSZŁEGO PORTU W TEL AWIIWIE.**

Narazie będą wydane akcje na 150.000 funtów. Połowa ich w ilości 5000 sztuk po 15 funtów będzie sprzedana w Palestynie.

### Zniszczone mosty

Jerozolima, 21 maja.

Na ulicy Proroka ustawiono dziś **ZASIEKI Z DRUTU KOI CZASTEGO**, aby nie dopuścić arabów do wtargnięcia do dzielnicy żydowskiej.

Halifa, 21 maja.

Policja aresztowała 19 arabów spowodu strzelaniny w fabryce Shemen. Przy dwóch aresztowanych znaleziono

bomby. Most kolejowy między Ludd a Halifa został uszkodzony, a most w pobliżu Tel-Karem wysadzony w powietrze.

### Posiłki z Egiptu

Jerozolima, 21 maja.

Garnizon palestyński został dziś wzmocniony. Przybył **BATALJON STRZELCÓW Z EGIPTU**. Poza to są dwa oddziały aut pancernych oddział tanków i eskadra samolotów. Arabowie czynią przygotowania do gwałtownych wystąpień w piątek. Władze wydały surowe zarządzenia.

London, 21 maja.

„Morning Post“ donosi, iż do portu jaffańskiego

**ZAWINAŁ MIOTACZ MIN.**

Jerozolima, 21 maja.

(PAT). Dziś na drodze z Jaffy do Jerozolimy doszło do starcia między oddziałem brytyjskim (żołnierzy szkockich) a arabami. Jeden żołnierz został ranny. Arabowie strzelali do autobusu, w którym ranili 2 żydów.

Jerozolima, 21 maja.

(PAT). Aresztowano tu 2-ch arabów podejrzanych o udział w strzelaninie i morderstwie w kinie „Edison“.

Stan wyjątkowy rozciągnięto również na szlaki kolejowe, na 50 mtr. poza miasto.

Jerozolima, 21 maja.

(PAT). Wobec pogroźek arabskich, samoloty angielskie strzegą portu w Tel-Awiwie. Położenie jest napięte: w kilku miejscach podpalone zostały składy i zbiory rolnicze.

W Tel-Awiwie odbyła się konferencja, na której omawiano sytuację uchodźców z Jaffy i przedmieść. Ze sprawozdania wynika, że w Tel Awiwie przebywa obecnie 9400 uchodźców. Ulokowano ich w 87 domach. Innych 2000 uchodźców urządziło się na własną rękę **Przeciw komisji królewskiej**

London, 21 maja.

(PAT) Naczelny komitet arabski w Palestynie ogłosił odezwę, zawierającą sprawozdanie z rozmów jego przedstawicieli z wysokim komisarzem brytyjskim. Ze sprawozdania wynika, że przywódcy arabów zajęli odmowne stanowisko wobec komisji królewskiej, która ma przeprowadzić śledztwo, celem wyjaśnienia przyczyn ostatnich zaburzeń. Arabowie zdecydowali się — oświadcza proklamacja — utrzymać strajk dopóki nie nastąpi radykalny zwrot w tej polityce, czego pierwszym dowodem musiałoby być wstrzymanie dopływu imigracji żydowskiej do Palestyny.

London, 21 maja.

Kierownictwo Nowej Organizacji Sjonistycznej z Żabotyńskim na czele wydało oświadczenie występując przeciwko wysłaniu projektowanej komisji królewskiej do Palestyny.

## Egipt i Palestyna zagrożone przez Włochów

Premier Baldwin zapowiada energiczną obronę posiadłości brytyjskich.—Wzmocnienie sił wojskowych na obszarze kanału Suezkiego

LONDYN, 21 maja.

(PAT) Premier Baldwin złożył dziś w izbie gmin doniosłą deklarację, która uchodzić może za linję wytyczną polityki brytyjskiej wobec Włoch.

Jeden z posłów rządowych zainterpelował premiera, czy w obliczu decyzji włoskich o anektowaniu Abisynji i powstającego wskutek tego zagrożenia politycy brytyjskich w Airyce i na Bliskim Wschodzie, rząd brytyjski gotów jest w sposób niedwuznaczny stwierdzić wyraźnie, że pod żadnym warunkiem

**INGERENCJA WŁOSKA DO SPRAW EGIPTU I PALESTYNY NIE BĘDZIE DOPUSZCZALNA.**

Interpelacja domagała się również, aby rząd brytyjski wyraźnie stwierdził, że każda próba takiej ingerencji byłaby uznana za akt nieprzyjazny i odpowiednio potraktowana. Interpelacja wreszcie zapytywała, czy wobec zmienionych

warunków, wywołanych postępnymi lotnictwa, rząd brytyjski rozważy w porozumieniu z rządem Egiptu kwestję

**WZMOCNIENIA BRYTYJSKICH SIŁ ZBROJNYCH W OBSZARZE KANAŁU SUEZKIEGO.**

Premier Baldwin odpowiedział: „Oczywiście, należy przede wszystkim uprzytomnić sobie, że położenie Egiptu i Palestyny nie jest jednakowe. Co do Egiptu, rząd J. K. Mości notyfikował rząd obcych mocarstw w ich liczbie również i Włochom, w marcu 1922 r., że W. Brytania zadecydowała zlikwidować prefekturat nad Egiptem i uznać Egipt za suwerenne niepodległe państwo. Czyżby tę notyfikację mocarstwom, rząd J. K. Mości wyraźnie stwierdził w sposób niedopuszczający błędnej interpretacji, że każda próba któregośkolwiek mocarstwa wtrącania się do spraw Egiptu, rząd brytyjski uzna za akt nieprzyjazny

i uważać będzie każdą agresję przeciw terytorjum egipskiemu za akcję, która musi być odparta wszystkimi środkami, znajdującymi się w rozporządzeniu W. Brytanji. Wobec tego uzupełniające oświadczenia wydają się zbędne. Co się tyczy Kanału Suezkiego, to wstępne rozmowy są obecnie w toku w Kairze dla nawiazania rokowań o traktacie sojusznym między W. Brytanią i kwestje, związane z obroną kanału, są brane pod uwagę.

Co do Palestyny, to rząd J. K. Mości odpowiedzialny jest za administrację i ochronę Palestyny, zgodnie z postanowieniami mandatu i zamierza **WYKONAĆ CAŁKOWICIE CIAŻACIE NA NIM ZOBOWIĄZANIA.**

Deklaracja premiera przyjęta była z oczywistymi oznakami aprobaty i zadowolonia.

(PAT) Na posiedzeniu Izby Gmin po

nowie min. Inskipa zabrał głos sir Archibald Sinclair (liberał niezależny). Uskarża się on na brak szczerości w enuncjacjach rządu o stanie obrony państwa i o położeniu międzynarodowym. Grożą ze wszystkich stron niebezpieczeństwa — mówi — polityka włoska stale się coraz bardziej zaczepna.

### Premier Składkowski w Łodzi?

Jak się dowiadujemy, w dniu dzisiejszym przybyć ma do Łodzi premier gen. Sławoj - Składkowski. Pobyt p. premiera w Łodzi potrwa kilka godzin. Wczoraj jeszcze nie była ustalona dokładna godzina przybycia premiera Składkowskiego.

# Znowu zajścia uliczne we Lwowie

**Atak na policjantów konwojujących aresztanta. — Demonstranci usiłowali zatrzymać tramwaj. — Pochód studentów Politechniki**

Lwów, 21 maja. Jak już donosiliśmy, w środę o godz. 11 przed południem była ulica Legionów we Lwowie widownią zamieszek ulicznych, w czasie których policja zmuszona została dać kilka strzałów ostrzegawczych.

Podczas doprowadzania do komisariatu policji, znajdującego się przy Pl. Marjackim, aresztowanego uczestnika masówki, konwojujący aresztanta policjanci, a to dwaj konni i jeden pieszy, zostali zaatakowani krzesłami, zabranymi z wałów Hetmańskich, a ponadto kamieniami.

Przodownik, idący na czele konwoju, strzelił trzy razy w powietrze. Atakujący mimo to nie ustępowali i w dalszym ciągu rzucali na policję krzesłami, zamierzając równocześnie zatrzymać jadący tramwaj.

W tym momencie wymaszerował z komisariatu policji oddział posterunkowych w hełmach, na widok których napastnicy rozbiegli się. W czasie zajścia, które wśród publiczności wzbudziło panikę oraz długi czas po jego zlikwidowaniu, wszystkie sklepy były pozamykane.

W pół godziny potem została znów publiczność zaalarmowana pochodem studentów Politechniki, którzy w liczbie około 100 szli czworakami do miasta, wznosząc różne okrzyki. Kmpcy poraz drugi pośpiesznie zamykali sklepy. Studenci nie zatrzymywani przez nikogo, przeszli ul. Kopernika, Pl. Marjackim, na Plac Akademicki, poczem wznosząc ciągle okrzyki, wrócili tą samą drogą na Politechnikę.

Powodem demonstracji studentów

## Odsłonięcie popiersia Zelwerowicza w Teatrze Narodowym w Warszawie

Warszawa, 21 maja.

(PAT) Dziś w południe w foyer Teatru Narodowego odbyła się uroczystość odsłonięcia popiersia znakomitego artysty dramatycznego i pedagoga Aleksandra Zelwerowicza dłuta prof. Henryka Kuny. Popiersie zostało ufundowane przez b. wychowanków dyr. Zelwerowicza dla uczczenia jego zasług, położonych na polu pracy pedagogicznej i artystycznej. Popiersie Zelwerowicza jest 4-em popiersiem zdobiącym Foyer Teatru Narodowego. Jak wiadomo, znajdują się tam pozatem popiersia znakomitych artystów Wincentego Rapackiego, Józefa Kotarbińskiego i Mieczysława Frenkla.

## Zjazd fizyków w Warszawie

Warszawa, 21 maja.

(PAT) Dziś rano w gmachu zakładu fizyki doświadczalnej uniwersytetu Józefa Piłsudskiego odbyło się otwarcie międzynarodowego zjazdu fizyków, poświęconego zagadnieniu fotoluminescencji. Na zjazd przybyło kilkudziesięciu fizyków polskich oraz dwudziestokilku uczonych zagranicznych z Niemiec, Francji, Belgii, Jugosławii, Holandii, Łotwy i Rumunii. Ponadto nadesłało swe referaty naukowe kilku profesorów sowieckich oraz prof. Krishnon z Kalkuty.

## ODCZYT W ZW. OFICERÓW REZERWY.

W dniu 22 maja rb. o godz. 19-ej zostanie wygłoszony w lokalu zw. oficerów rezerwy w Łodzi, ul. Moniuszki 1 odczyt p. t. „Koncentracja społeczeństwa na tle siły obronnej Państwa”.

Odczyt zostanie wygłoszony przez sekretarza generalnego zarządu głównego Federacji p. Jana Walewskiego, posła na sejm dla zarządów okręgowych i grodzkich związków sferowanych oraz działaczy społecznych.

była pogłoska, jakoby robotnicy zamierzali w związku z wtorkowymi bójkami w czasie zdzierania afiszów zaatakować Dom Akademicki przy ul. Łozińskiego.

## Strajk pracowników miejskich we Lwowie

**wybuchł w dniu wczorajszym**

LWÓW, 21 maja.

(PAT) Dziś rozpoczął się strajk pracowników gminy miasta Lwowa. Strajk objął również zakłady użyteczności publicznej. Władze zapewniły mieszkańcom normalny dopływ wody, gazu i elektryczności. Przebieg strajku spokojny. W godzinach rannych do starosty grodzkiego przybyła delegacja strajkujących pracowników gminnych, składając zapewnienie spokojnego przebiegu strajku.

Lwów, 21 maja.

(PAT) P. o. prezydenta m. Lwowa Ostrowski złożył dziś przedstawicielom prasy oświadczenie w związku ze strajkiem pracowników gminy miasta. Powodem była niemożność uwzględnienia

W południe odbył starosta grodzki Porembalski rozmowę z rektorami wyższych uczelni i poinformował ich o faktycznym tle wystąpień.

już obecnie przez zarząd miejski wszystkich 19-tu punktów postulatów, wysuniętych przez pracowników. Postulaty pracownicze dotyczyły pragmatyki służbowej, zwrotu specjalnego dodatku do podatku od uposażeń, umundurowania, ulgowych kart tramwajowych dla robotników dziennych i ich rodzin, stabilizacji wszystkich robotników fizycznych i szeregu innych. Zarząd miejski uwzględnił w sobotę niektóre postulaty, innych jednak nie mógł uwzględnić bądź z braku kompetencji, bądź wskutek oczekiwania nowych ustaw samorządowych, normujących stabilizację robotników, bądź wskutek deficytu budżetowego i konieczności zachowania przez miasto równowagi finansowej.

## CZYŚCI I ZAPOBIEGA PRÓCHNICZY ZĘBÓW MYDEŁKO CHERYS

# Przed objęciem steru rządu przez Bluma

**Konferencje przyszłego szefa rządu z sekretarzem Ligi Narodów. Kto obejmie tekę spraw zagranicznych**

Paryż, 21 maja.

(PAT) Głównym zadaniem w obecnym położeniu wewnątrzno - politycznym jest kwestia ustalenia osoby przyszłego ministra spraw zagranicznych. Rozmowa Herriota z Blumem zakończyła się jedynie ponownym apelem przyszłego szefa rządu do Herriota, aby zdecydował się objąć kierownictwo Quai d'Orsay. Uzyskanie zgody Herriota wydaje się w chwili obecnej mało prawdopodobne. W kołach parlamentarnych przypuszczają, że na jutrzejszym zebraniu komitetu wykonawczego partii Herriot wypowie się raczej odmownie. Niemniej jednak utrzymuje się przekonanie, iż Blum może jeszcze ponownie nalegać na Herriota, pozostawiając mu ewentualnie możliwość powzięcia decyzji dopiero w ostatniej chwili i zachowując nadal do jego dyspozycji proponowaną mu tekę.

Od udziału Herriota w przyszłym rządzie zależy orientacja polityczna nowego gabinetu. Tem należy tłumaczyć się usilnie nalegania Bluma. Problem większości rządowej — jak twierdzi prawniczy „Le Jour” — nie da się rozwiązać bez uprzedniego określenia stanowiska Herriota. Bez tego nie da się również opracować programu przyszłego rządu. Pewne punkty tego programu, które odpowiadałyby życzeniom komunistów, mogłyby bowiem natknąć się na opór znacznej części radykałów i dlatego z niecierpliwością oczekiwane są wyniki jutrzejszych, t. j. piątkowych obrad komitetu wykonawczego partii radykalnej, w których Herriot określi swoje stanowisko.

Paryż, 21 maja.

(PAT) Prowadząc dalej swe rozmowy i konferencje dyplomatyczne dep. Blum

## Ograniczenie obrotu złotem w Anglii

**dla celów tezauryzacji**

Wiedeń, 21 maja.

Rząd brytyjski przedsięwziął obecnie bardzo energiczne kroki, mające zapobiec tezauryzacji złota.

Według informacji „Finanzial News” wydał Bank Angielski wszystkim instytucjom finansowym polecenie, ażeby za monety złote nie płaciły więcej, jak tylko tyle, ile wynosi ich faktyczna waga.

Poza tem instytucje finansowe będą sprzedawały monety złote tylko tym osobom, które wykażą potrzebę nabycia ich dla celów handlowych.

Wiedeń, 21 maja.

Wedle sensacyjnych doniesień ze źró-

del angielskich, grozi w najbliższych 10 latach Wielkiej Brytanii niebezpieczeństwo braku nafty spowodu coraz bardziej postępującego wysuszenia się pól naftowych w Sawarak, w pobliżu Singapora. Prezydent Sawaraku, sir Brooke, wyraża zapatrywanie, że w przeciągu najbliższych lat 10-ciu wyczerpią się tam źródła naftowe w zupełności. Jeżeli w ciągu tych lat nie wytryśnie na terytorjum tem nowa nafta, to Anglia zdana byłaby wyłącznie na naftę z Indji Holenderskich. Wiadomość powyższa wywołała wielkie zdenerwowanie wśród kół wojskowych angielskich.

## Spadek importu galanterijnego

**wskutek ograniczeń dewizowych**

Wprowadzenie ograniczeń dewizowych wywołało dość znaczne trudności na rynku galanterijnym, który, pomimo dość znacznego rozwoju produkcji krajowej, sprowadza jeszcze poważne ilości artykułów galanterijnych z zagranicy. Reglamentacja obrotu dewizowego znacznie import ograniczyła, przynajmniej w pierwszym okresie jej istnienia, w nie których zaś działach, jak np. przy imporcie czegasków, igieł, taśm aksamińnych, sprowadzanych przedewszystkiem z Czechosłowacji — nawet całkowicie go przewała.

Jednocześnie agencji firm zagranicznych, posiadających na składach pewne ilości towarów, znacznie zmniejszyli podaż a w pierwszych dwóch tygodniach działania ograniczeń dewizowych, wogóle powstrzymali się z podażą.

Pozostaje to w związku z przewidywaniami, iż w wyniku reglamentacji dewizowej import artykułów galanterijnych ulegnie trwałemu ograniczeniu, wobec czego agencji, dawkując podaż ze swych składów, pragną uniknąć zbyt szybkiego wyczerpania się zapasów.

## Zaostrzenie kontroli dewizowej

Wobec okoliczności wzmocnienia kontroli dewizowej na granicy jak również i wewnątrz kraju, ministerstwo skarbu wyznaczyło specjalne nagrody za przychwycenie przemytu walutowego.

Ustalone nagrody są następujące: za wykrycie przemytu pieniędzy do 400 zł. nagroda wynosi 50 zł., za przemyt ponad 400 złotych nagroda wyniesie oprócz normalnych 50 zł. 25 procent z sumy skonfiskowanej, która to kwota przypadnie wykrywającemu przemyt.

Wzmocnienie kontroli dewizowej nie spowoduje wydatków dla skarbu państwa, albowiem na ten cel użytkowane będą skonfiskowane sumy osób, omijających istniejące przepisy.

## Trzęsienie ziemi w Chinach

Szanghaj, 21 maja.

(PAT) Prowincję Szech - Wan nawiedziło w tych dniach silne trzęsienie ziemi. Miasto Ping - Szan legło w gruzach. Według dotychczasowych wiadomości, ofiarami trzęsienia ziemi miało paść kilkaset osób zabitych. Szereg okolicznych miasteczek również dotkliwie ucierpiał wskutek trzęsienia.

## Gen. Rayski w Sztokholmie

Sztokholm, 21 maja.

(PAT) General Rayski był dziś na śniadaniu u szefa lotnictwa szwedzkiego gen. Friisa w jego posiadłości na wsi. W Sztokholmie odbywają się liczne przyjęcia dla polskiej delegacji lotniczej, która pozostanie tu do dnia 26 bm.

## Król belgijski w Anglii

Londyn, 21 maja.

(PAT) Król belgijski Leopold 3-ci przybył z Lymna samochodem do Folkenstone.

## Wodopianow wylądował w Moskwie

Moskwa, 21 maja.

(PAT) Lotnik Wodopianow wylądował dziś w Moskwie, kończąc w ten sposób wielki rajd podbiegunowy Moskwa — Ziemia Franciszka - Józefa i z powrotem.

MU

(PAT) molotem n nie marsz ropie z po marszałka

(PAT) szalek Ba odjedzie de

(PAT) Rzymie zr czasu spe

(PAT) nie kroki Premje nej akcji n

w nie

(PAT) ski zwróci wskazanie nie z Add hindusów, r. dla strz rządowi wskazać strzelców Rząd wlo nie tylko o angielskim cuskich w

(PAT) otwarty i który wy syńskiego przez wlo set pisze, nie może rządu, ani swoich zi ataki gazo tin — dzi Komunikat zana. Czyż czy pom chodźców okupacji. ucyhni co stychana kich, będ które jest ię, że nie stać będz sympatii lary korz cej niż ki potrzeba dziedziń czeństwa

(PAT) dis Abeby molotem przed par Debra Ma działy wo ry na zał oddziałów ści wobe

(PAT) lek Graz Abebie h Przyb „Banca c mem wal

(PAT) marszałk nosi: Ma motorow ten. Ban marszałk ucałowal dłuższą r

(PAT) Godzam

# MUSSOLINI OBAWIA SIĘ WOJNY W EUROPIE

## Marszałek Badoglio odwołany z Abisynji do Rzymu

LONDYN, 21 maja. (PAT) Reuter donosi z Addis Abeby, że marszałek Badoglio odlatuje dziś samolotem na parę dni do Włoch, zastąpi go marszałek Graziani. Prawdopodobnie marszałek Badoglio pozostanie we Włoszech dopóki groźba wojny w Europie z powodu sankcji nie będzie usunięta. Mussolini chce mieć przy sobie marszałka Badoglio jako doradcę.

RZYM, 21 maja. (PAT) Agencja Stefani donosi z Asmary: Dziś przybył tu na samolocie marszałek Badoglio witany gorąco przez władze i ludność. Za parę dni marszałek odjedzie do Włoch.

RZYM, 21 maja. (PAT) Wiadomość o wyjeździe marszałka Badoglio do Włoch wywołała w Rzymie zrozumiałe zainteresowanie. Marszałek Badoglio zamierza większość czasu spędzić na kuracji w Fiuggi.

LONDYN, 21 maja. (PAT) Dziś w Izbie Gmin liberal Mander zapytał się, czy rząd przedsięwzięł kroki dla rozpoczęcia SANKCJI WOJSKOWYCH PRZECIW WŁOCHOM. Premier Baldwin odpowiedział: Rząd J. K. M. nie zamierza wszczynać żadnej akcji na własną rękę.

## Rząd abisyński urzęduje...

W niezajętej przez Włochów części kraju. — Sensacyjne oświadczenie posła abisyńskiego w Londynie

Londyn, 21 maja. (PAT) „Times“ donosi, że rząd włoski zwrócił się do rządu brytyjskiego z wskazaniem, iż byłby czas na odwołanie z Addis Abeby zbrojnego oddziału hindusów, którzy przybyli jesienią 1935 r. dla strzeżenia poselstwa. Również i rządowi francuskiemu miało jakoby wskazać na konieczność odwołania strzelców senegalskich z Dire-Daua. Rząd włoski zgadza się na pozostawienie tylko drobnych oddziałów z oficerem angielskim na czele i 20 askarisów francuskich w stolicy Abisynji.

Londyn, 21 maja. (PAT) W „Times“ ukazał się list otwarty posła Abisynji dra Martina, który wzywa do popierania rządu abisyńskiego, utworzonego w niezajętej przez Włochów Abisynji Zachodniej. Poseł pisze, że ze względów zrozumiałych nie może ujawnić miejsca pobytu tego rządu, ani jego składu, gdyż naraziłby swoich żołnierzy na bombardowanie i ataki gazowe. Rząd ten pisze dr. Martin — działa za pośrednictwem cesarza. Komunikacja z rządem tym jest nawiązana. Czyni się wysiłki, aby mu dostarczyć pomoc sanitarną i dla tysięcy uchodźców, którzy udali się na zachód po okupacji Addis Abeby. Rząd regencyjny uczyni co będzie mógł, licząc się z niesłychaną przewagą sił zbrojnych włoskich, będzie nadal bronił terytorium, które jest pod jego władzą i ma nadzieję, że niepodległa część Abisynji korzystać będzie z takiego samego poparcia i sympatii W. Brytanji z jakiego przed 75 laty korzystała irredenta włoska. Więcej niż kiedykolwiek pisze dr. Martin, potrzeba nam szlachetnej pomocy w dziedzinie finansowej ze strony społeczeństwa brytyjskiego.

Rzym, 21 maja. (PAT) Agencja Stefani donosi z Addis Abeby: Generał Starace przybył samolotem do Debra Markos, zajętego przed paru dniami przez wojska włoskie. Debra Markos jest stolicą Godzamu. Oddziały wojsk włoskich ruszyły przez góry na zajęcie całej prowincji. Wodzowie oddziałów Rasa Imru złożyli akt uległości wobec władz włoskich.

Addis Abeba, 21 maja. (PAT) Przybył tu samolotem marszałek Graziani, a także b. poseł w Addis Abebie hr. Vinci.

Przybyli do Addis Abeby urzędnicy „Banca d'Italia“ dla studiów nad systemem walutowym nowego cesarstwa.

Rzym, 21 maja. (PAT) Agencja Stefani o przyjeździe marszałka Graziani do Addis Abeby donosi: Marszałek Graziani przybył na trójmotorowcu z Harraru w towarzystwie ren. Banza. Po przybyciu udał się do marszałka Badoglio. Obaj marszałkowie ucałowali się serdecznie, poczem odbyli dłuższą naradę.

Rzym, 21 maja. (PAT) Debra Markos stolica kraju Godzam została zajęta przez gen. Sta-

race, który zatknął sztandar włoski na miejscowym zamku. Gen. Starace przybył do Debra Markos samolotem. Nazajutrz miasto obsadziła lotna kolumna włoska złożona z bersaljerów i wojsk kolorowych. Wszyscy przywódcy ludności okolicznej złożyli hołd władzom włoskim.

## Czy Mussolini wycofa część wojsk z Abisynji?

Pesymistyczne nastroje w Paryżu

Berlin, 21 maja. (PAT) Do wiadomości, nadchodzących z Paryża i Londynu o rzekomej gotowości Mussoliniego nawiązania porozumienia z W. Brytanią, czynniki tutejsze odnoszą się z największym sceptycyzmem. Wskazują tu, że wysunięte przez Mussoliniego propozycje nie są zbyt jasne. Gdy Mussolini wyraża gotowość wycofania pewnej części wojsk z Abisynji, uważać to należy za rzecz całkowicie naturalną. Co oznacza natomiast — zapytują w tutejszych sferach politycznych — zrzeczenie się ewentualnego twórczenia „armii wielkobrytyjskiej“.

## Tajemnicze zaginięcie Anglika w Abisynji

który nie zdołał wrócić do wagonu w Dire-Daua

Londyn, 21 maja. (PAT) Według raportu posła w Addis Abebie Sir'a Sydney Barton'a przydzielony do ambulansu Anglik Bonner znikł w tajemniczych okolicznościach. W drodze do Adenu, gdzie miał przeprowadzić kurację, Bonner wyszedł na sta-

cji Dire - Daua z wagonu, aby rozmówić się z konsulem brytyjskim z Harraru. Pociąg odszedł, zanim Bonner zdążył wrócić do wagonu. Konsul brytyjski zwrócił się do władz włoskich, aby pozwoliły na wyjazd Bonnera następnym pociągiem. Władze włoskie odmówiły, twierdząc, że Bonner jako uczestnik wojny po stronie abisyńskiej, musi być uwięziony. Konsul odjechał do Harraru a na jego zapytanie, co się stało z Bonnerem, władze włoskie w Dire-Daua odpowiedziały, że znikł on bez śladu.

## Kancelarz Schuschnigg — „Führerem“ frontu patriotycznego

Wiedeń, 21 maja. (PAT) Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów nowego rządu pod przewodnictwem kancelarza Schuschnigga.

Premier na wstępie wyraził uznanie dla ministrów, którzy ustąpili. W szczególności podkreślił zasługi ks. Starhemberga jego długoletnią ofiarną pracę i koleżeństwo, poczem dał wyraz nadziei, że współpraca z nim i nadal trwać będzie. Dalej rada ministrów uchwaliła ustawę o froncie patriotycznym, naskutek której traci moc poprzednia ustawa z 1 maja 1934 r. wydana jeszcze przed ustawą konstytucyjną. Nowa ustawa zawiera także postanowienie co do utworzenia milicji odpowiadającej zasadom ideowym, które były podstawą stworzenia milicji ochotniczej w październiku

## Pilot Negusa

zdołał wystartować z Abisynji i przybył do Jerozolimy

Jerozolima, 21 maja. (PAT) Przybył tu dziś pilot Negusa, który zdołał wystartować z Addis Abeby po wyjeździe cesarza.

Start odbył się pod gradem kul żołnierzy włoskich i zbuntowanych oddziałów abisyńskich. Kilka kul trafiło w samolot. Pilot zdołał jednak dotrzeć do Chartumu, a stamtąd udał się w dalszą drogę.

Jerozolima, 21 maja. (PAT) Wysoki Komisarz Sir Artur Wauchope odwiedził dziś cesarza, a następnie podejmował go śniadaniem.



Ważne!  
Oto jak należy dbać o zęby dzieci

Nie zaniedbujcie zębów Waszych dzieci. Nawet o mleczne zęby należy dbać, jeśli chcecie zapewnić dzieciom Waszym, gdy dorosną, silne i zdrowe zęby. Należy je dlatego przyzwyczaić do czyszczenia zębów dwa razy dziennie pastą Colgate.



## Propozycje filmowe dla Negusa

Berlin, 21 maja. (PAT) Według doniesień prasy niemieckiej, amerykańskie przedsiębiorstwo filmowe Konn w Hollywood zaproponowało cesarzowi Haile Selassie drogą telegraficzną nakreślenie filmu, w którym odegrałby on główną rolę. Termin i miejsce dokonania zdjęć ustaliby sam Negus.

Pozatem prasa niemiecka, która okazuje dużo zainteresowania losami cesarza Abisynji, donosi z Londynu, iż znane stowarzyszenie studentów uniwersytetu w Cambridge „Cambridge Union Society“ obrało Negusa olbrzymią większością głosów swym członkiem honorowym. Zaznaczyć należy, że już dawno Negusa obdarzono tytułem doktora honoris causa uniwersytetu w Cambridge.

## Delegacja młodych Arabów w Rzymie

Neapol, 21 maja. (PAT) Przybyło tu 1000 członków organizacji „Młodej Arabii Liktorskiej“. Przeszli oni pochodem demonstracyjnym przez miasto, a wieczorem udadzą się do Rzymu.

## Gdzie jest tajemniczy Lopez?

Londyn, 21 maja. (PAT) Dziś popołudniu znowu interesowano w Izbie Gmin w sprawie tajemniczej postaci płk. Lopez. Artur Henderson zapytał, czy wobec postępowania Lopez'a minister spraw wewnętrznych nie odbierze mu obywatelstwa brytyjskiego.

Sir John Simon odpowiedział, że dopiero śledztwo wykaże, czy Lopez jest obywatelem brytyjskim. Miejsce jego pobytu jeszcze nie jest ustalone, policja poszukuje go i po odnalezieniu w razie potrzeby zahamuje jego działalność.

## 36 łodzi podwodnych budują Niemcy

Londyn, 21 maja. (PAT) Zapytywano dziś w Izbie Gmin o zbrojenia morskie Niemiec, Emmott (konserwatysta) pytał, czy prawdą jest że Niemcy mają gotowych lub w budowie 36 łodzi podwodnych, podczas gdy miały ich posiadać tylko 28.

Podsekretarz stanu lord Stanley odpowiedział, że admiralicia nie posiada

dowodów, aby Niemcy przekroczyły w budownictwie floty granice przewidziane w traktacie morskim brytyjsko - niemieckim.

Na zapytanie jaki nowy krążownik budują Niemcy, lord Stanley odpowiedział, że nie ma na ten temat wiadomości.









# GRAND KINO

NAJPOTEŹNIEJSZY FILM BOHATERSKI



## „W CIENIU GILOTYNY”

(POWIEŚĆ O DWÓCH MIASTACH)  
w/g powieści KAROLA DICKENSA  
obsada: RONALD COLMAN, ELIZABETH ALLAN  
Ceny na wszystkie seanse od 1.09

Dziś, w piątek o godzinie 8.45 wieczór

# LORD MARLEY,

(CZŁONEK IZBY LORDÓW I B. WICEMINISTER WOJNY)

wyglosi w Sali Filharmonji, przy ul. Narutowicza 20, prelekcję n. t.

## „Tradycje wolności a kwestja żydowska w dobie obecnej”

Wstęp za zaproszeniami.  
Karty wstępu otrzymać można w lokalu T-wa „ORT”, Wólczajska 27, w godz. biurowych.

**„Czystość”**  
przyjmie cyklizowanie, drutowanie, iro-  
terowanie oraz sprzątanie biur, pokoi  
Czystzenie szyb.  
Ceny konkurencyjne.  
PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45.

**Dr. W. BALICKA**  
SIENKIEWICZA 52 (róg Nowot)  
Nr. tel. 194-03  
Choroby skórne i weneryczne  
Przyjmuje kobiety i dzieci od 12.45-  
2.15 i od 6-8-cj.

**Dr. med. H. LUBICZ**  
chor. skórne, weneryczne i moczo-  
płciowe  
POWRÓCIŁ  
CEGIELNIANA 7. Telef. 141-32  
przyjmuje od 8-10 w., 12-2 i od  
5-9 wiecz., w niedz. i święta od  
9-11 rano.

**DOKTOR H. SZUMACHER**  
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE  
Piotrkowska 56  
tel. 148-62.  
Od 9-1, od 5-9 pp.,  
w niedziele i święta od 10-1.

**DR. MED. Al. Kopciowski**  
Gdańska 37  
tel. 232-55  
przyjmuje od 7-8-cj wiecz.

**Pokój**  
umeblowany słoneczny DO WYNA-  
JECIA, Nawrot 2, front, II piętro,  
m. 31, Telefon. 20-2

**Kupno i sprzedaż**  
MEBLE kupuje się najkorzystniej w  
składzie fabrycznym Fabryki mebli  
„Gościcino” Sp. Akc. Andrzeja Nr. 6.  
OKAZYJNIE do sprzedania młody dog  
Zgierska 107, m. 17.

**SKLEP** z detaliczną sprzedażą wyro-  
bów włókienniczych w najlepszym  
punkcie miasta z powodu likwidacji od-  
stępuje całe komfortowe urządzenie  
sklepu. Wiadomość w administracji.

**Lokale**  
POKÓJ z używalnością kuchni tania  
centrum, poleca „Geguz”, Piotrkow-  
ska 62, tel. 171-11.

ODDAM domy w dzierżawę ewentual-  
nie w administrację za kaucją. Pożą-  
dani adwokaci, Szejnfeld, Zawadzka 23.  
POKÓJ z kuchnią na I piętrze, słonecz-  
ny, w śródmieściu poszukiwany. Ofer-  
ty sub. J. W.” do Admin. 15 10

### Posady

POTRZEBNY pracownik fryzjerski  
męsko - damski lub męski z gwaran-  
cją, Piotrkowska 35 w podwórzu. 22  
FRYZJER męski, posada stała potrzeb-  
ny od zaraz, A. Szepes, 6-go Sierp-  
nia 56. 22

SLUŻĄCA z dobrem gotowaniem za-  
raz potrzebna. Zgłosić się ze świa-  
dectwami Andrzeja 28, front I p., m. 4  
POSZUKIWANY dentysta lub denty-  
stka do urządzonego gabinetu na pro-  
wincje. Oferty: Sz. Edelsztajn, Drobin  
z Plock, skrzyn. pocz. 20. 22

### Nauka i wychowanie

75 GR. LEKCJA FRANCUSKIEGO.  
Parisienne l'élève donne des leçons  
de français: Grammaire, littérature,  
conversation et aide scolaire. Methode  
rapide pour les debutants. Poludniowa  
20, m. 20, lewa I-sza oficyna parter.  
10-6  
ANGIELSKI, francuski gruntownie u-  
dzielam. Konwersacja handlowa kores-  
pondencja. Zgłoszenia telef. 262-70 w  
godz. 2-3 codziennie. 15

### Rozmałe

DROBNE ogłoszenia w „Republice”  
są najlepszym i najtańszym środkiem  
zestknięcia zainteresowanych stron.  
Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sub-  
lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub  
pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieru-  
chomość lub rzecz, 4) kupić cośkol-  
wiek okazjnie, 5) dostać posadę, 6)  
wyszukać pracownika - niechaj po-  
da drobne ogłoszenie do „Republiki”  
ZAMIENIE doskonaly aparat fotogra-  
ficzny Voigtlander 6x9, F: 4.5, z  
przyborami, na maszynę do pisania  
(portable) w dobrym stanie. Oferty do  
Administracji Republiki „Maszyna”.

**DOKTOR W. ŁAGUNOWSKI**  
Specjalista CHORÓB WENERYCZ-  
NYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH  
(Gabinet Roentgeno- i światłolecznicy)  
Piotrkowska 70 Tel. 181-83  
Przyjmuje: od 8.30 do 10.30 rano, od  
1-cj do 2.30 pp. i od 6 do 8.30 wiecz.  
W niedz. i święta od 10 r. do 1 pp.

**LEKARZ - DENTYSTA F. Kopciowska**  
Przyjmuje od 9-3-cj  
Gdańska 37, tel. 232-55  
od 4-7-cj w Lecznicy  
Piotrkowska 294 tel. 122-89

**LEKARZ - DENTYSTA B. Nusbaumowa**  
Przyjmuje od 4-8 po pol.  
Piotrkowska 51  
TELEF. 121-23.

**DR. MED. S. Kantor**  
Specj. CHOR. SKÓRNYCH  
I WENERYCZNYCH  
ul. PIOTRKOWSKA 90  
Telef. 129-45.  
Przyjmuje od 8-2 i od 6-9 wiecz  
w niedziele i święta od 8-2-po pol

# NOWY ROZKŁAD JAZDY

ważny od 15 maja 1936 r.

## Łódź-Fabryczna

PRZYJAZD	ODJAZD
2,10 z Kozuszek (Warszawy)	0,36 do Kozuszek (Krakowa, Katowic)
4,12 z Kozuszek (Warszawy)	1,40 do Przeworska (przez Skarżysko)
5,23 z Kozuszek (w dni robocze)	5,10 do Kozuszek (Warszawy)
6,28 z Kozuszek (Krakowa, Katowic)	6,10 do Kozuszek
7,10 z Kozuszek (w dni robocze)	7,05 do Kozuszek
7,31 z Kozuszek (w dni robocze)	7,39 do Warszawy torpeda
7,45 z Kozuszek	8,00 do Warszawy bezpośrednio
8,43 z Widzewa	8,10 do Widzewa
9,00 z Kozuszek	8,55 do Kozuszek (w niedz. i święta od 31 5)
9,48 z Warszawy bezpośredni	9,25 do Kozuszek (Krakowa od 31 5 do 24 8 w dni świąteczne, a od 25 8 do 1 9 codziennie)
10,37 ze Skarżyska-Kamiennej	10,05 do Kozuszek (Warsz., Krakowa, Kat.)
11,32 z Kozuszek (Katowic, Krakowa)	10,32 do Kozuszek (w niedz. i święta od 31 5)
11,53 z Warszawy torpeda	11,07 do Kozuszek (Skarżyska, Lwowa)
12,22 z Kozuszek (Warszawy)	12,20 do Kozuszek
14,45 z Kozuszek	13,30 do Kozuszek (w dni robocze)
16,17 z Kozuszek (Warsz., Tomaszowa Kat.)	14,20 do Kozuszek (Warszawy)
16,38 z Warszawy torpeda	15,20 do Skarżyska-Kamiennej
17,33 z Kozuszek	15,55 do Kozuszek (w dni robocze)
19,42 ze Skarżyska-Kamiennej (Warszawy)	16,34 do Warszawy torpeda
20,15 z Andrzejowa (w dni świąt. od 31 5)	16,42 do Kozuszek
20,48 z Kozuszek w dni świąteczne od 31 5)	17,30 do Kozuszek (Warszawy)
21,05 z Kozuszek (w dni świąteczne od 31 5)	18,35 do Kozuszek (w dni robocze)
21,35 z Kozuszek (w dni świąteczne od 31 5)	19,00 do Andrzejowa (dni świątecz. od 31 5)
21,50 z Kozuszek (od 30 5)	19,34 do Warszawy torpeda
22,08 z Warszawy bezp. (Krakowa Katowic)	19,40 do Kozuszek
22,36 z Warszawy torpeda	20,45 do Warszawy, bezpośrednio
23,05 z Kozuszek	22,20 do Kozuszek
0,44 z Przeworska (przez Skarżysko)	23,00 do Kozuszek (od 30 5) (W nawiasach połączenia kolejowe)

## Łódź-Kalisza

PRZYJAZD	ODJAZD	
z kierunku Warszawy		
7,20 z Głowna	6,15 do Warszawy (międzynarodowy)	
9,06 z Łowicza	9,50 do Głowna (w dni świąteczne od 31 5)	
11,12 z Warszawy	12,17 do Warszawy	
15,26 z Warszawy	14,23 do Głowna (w dni nauki szkolnej od 31 5 również w dni świąteczne)	
17,27 z Głowna (w dni nauki szkolnej)	16,22 do Warszawy	
19,32 z Warszawy	18,15 do Głowna (od 29 5 w piątki i przed- świąteczne dni robocze)	
20,52 z Głowna (w dni świąteczne od 31 5)	20,25 do Warszawy	
22,07 z Głowna (w piątki, dni przedświa- teczne i świąteczne)	23,50 do Głowna	
0,20 z Warszawy	W kierunku Kalisza	
z kierunku Kalisza		
6,07 z Poznania (Berlina)	7,28 do Sieradza	
7,34 z Zduńskiej Woli	8,25 do Łasku (w dni świąteczne od 31 5)	
8,29 z Ostrowa (Poznania)	9,14 do Poznania	
12,09 z Poznania	10,20 do Łasku (w dni świąteczne od 31 5)	
13,58 z Sieradza	11,22 do Ostrowa (Poznania)	
16,14 z Ostrowa (Poznania)	14,25 do Łasku	
18,05 z Łasku (w dni robocze)	15,34 do Poznania	
19,42 z Łasku (w dni robocze od 31 5)	17,32 do Sieradza	
20,17 z Ostrowa (Poznania)	19,40 do Ostrowa (Poznania)	
21,10 z Łasku (w dni świąteczne)	22,40 z Zduńskiej Woli	
22,02 z Sieradza	0,30 do Poznania (Berlina)	
23,20 z Łasku (w dni świąteczne od 31 5)	W kierunku Kutna	
z kierunku Kutna		
7,02 z Kutna	7,22 do Gdyni bezpośrednio	
7,49 z Gdyni bezpośrednio	8,38 do Kutna (Gdyni Pozn. od 20 5 do 1 9)	
10,57 z Poznania bezpośrednio	9,17 do Kutna (od 15 5 do 19 9 i od 2 9 do 21 5 1937 r.)	
15,57 z Kutna (Płocka)	11,40 do Poznania bezpośrednio	
17,08 z Ozorkowa (w dni nauki szkolnej)	14,03 do Ozorkowa (w dni nauki szkolnej)	
20,19 z Kutna (Płocka, Gdyni, Poznania)	15,30 do Kutna (Gdyni)	
21,50 z Ozorkowa (dni przedświąt. i świąt.)	18,38 do Kutna	
23,47 z Gdyni bezpośrednio	19,45 do Ozorkowa (dni przedśw. i świąt.)	
z kierunku Kozuszek		
8,33 z Skarżyska (Lwowa)	22,10 do Gdyni bezpośrednio	
19,20 z Kozuszek (Krak. Katowic Skarżyska)	W kierunku Kozuszek	
8,10 do Kozuszek (Tomasz. Krak. Katowic)		
21,30 do Skarżyska (Lwowa)		
(W nawiasach połączenia kolejowe)		

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyłąc Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefon: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. działy miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-60; dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 65-148.

**PRENUMERATA „REPUBLIKI”**  
w Łodzi zł. 4.— za odnośnienie do domu  
40 ar. miesięcznie; z przesyłką pocztową  
w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Ex-  
press” w Łodzi z odnośnieniem do domu  
zł. 7.— miesięcznie.

**OGŁOSZENIA:** Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronka tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.  
**CENY OGŁOSZEŃ:** Zwyczajnie 12 gr. za wiersz mm W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślub-  
nowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25. — Drobne za słowo 15 gr. najmniej  
zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyj-  
nym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabe-  
laryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.